UBND THÀNH PHỐ LÀO CAI

TRƯỜNG MN ÁNH HỒNG

      Số:   /KH-MNAH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Bình Minh, ngày  24 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ Giáo dục chính trị tư tưởng đội ngũ

 năm học 2023-2024

Căn cứ Kết luận số 265/KT-TU ngày 23/9/2021 của tỉnh Ủy Lào Cai Kết

luận về việc tiếp tục thực hiện chỉ thị số 15-CT-TƯ ngày 16/05/2016 của Ban

thường vụ Tỉnh Ủy về “tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo

đức nghề nghiệp và đảm bảo an ninh trật tự trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn

tỉnh Lào Cai”;

Căn cứ Kế hoạch số 14/KH-PGD&ĐT ngày 20/02/2023 về tăng cường

công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức và chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương,

đạo đức công vụ năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 50/KH-PGD&ĐT ngày 15/9/2023 của phòng

GD&ĐT thành phố Lào Cai, về chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024;

Căn cứ Kế hoạch số 24/KH-MNAH ngày 26/9/2023 thực hiện nhiệm vụ

năm học 2023-2024 của trường mầm non Ánh Hồng;

 Căn cứ tình hình thực tế nhà trường, Trường mầm non Ánh Hồng xây

dựng kế hoạch thực hiện năm học 2023-2024 với các nội dung sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

1. Nâng cao chất lượng giáo dục đạo đức, lối sống, giá trị sống cho

CBGVNV; chú trọng giáo dục các giá trị cốt lõi, nhân bản, phát huy tinh thần

yêu nước, tự hào dân tộc. Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, giáo dục

nhân cách, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, kỹ năng làm việc, trách nhiệm xã

hội và trách nhiệm nghề nghiệp, kiến thức pháp luật, ý thức công dân và khát

vọng cống hiến.

2. Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ giáo dục pháp luật trong nhà trường

gắn với chủ đề năm học; chú trọng công tác tuyên truyền, giáo dục và hướng dẫn

thực hiện pháp luật cho CBGVNV và trẻ; xây dựng văn hóa trường học, tạo lập

môi trường giáo dục an toàn, thân thiện, lành mạnh và bình đẳng.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

I. Nhiệm vụ Giáo dục chính trị

1. Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ

Chí Minh trong nhà trường

2

Tiếp tục triển khai Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính

trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tuyên truyền,

hướng dẫn CBGVNV tích cực tham gia các hoạt động tuổi trẻ học tập và làm

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Thực hiện nghiêm túc kỷ cương, nền nếp trong quản lý, hoạt động giáo

dục; nâng cao trách nhiệm nghề nghiệp, thực hiện tốt chuẩn mực đạo đức nhà

giáo, trẻ; xây dựng “trường học hạnh phúc”. Tuyên truyền về giáo dục và đào

tạo, biểu dương người tốt, việc tốt, nhân rộng mô hình tiên tiến. Tiếp tục triển

khai sáng tạo, hiệu quả Chỉ thị số 05- CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị

về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và

Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII gắn với việc thực hiện các cuộc vận động,

phong trào thi đua trong ngành Giáo dục “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng

dạy và học tập”; thực hiện tốt “10 lời hứa Nhà giáo Lào Cai làm theo lời Bác”;

công chức, viên chức ngành Giáo dục và đào tạo thành phố Lào Cai quyết tâm

thực hiện hiệu quả tinh thần “7 Dám” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng trong

xây dựng đội ngũ tri thức xứng đáng là nguyên khí quốc gia; xây dựng hình ảnh

giáo viên, học sinh thành phố Lào Cai "Văn minh - Hội nhập".

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình “Tăng cường

giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến

cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021-2030”; Chương trình “Giáo

dục cách mạng, lối sống văn hoá cho thanh niên, thiếu niên nhi đồng trên không

gian mạng giai đoạn 2022-2030” của Thủ tướng Chính phủ.

- Phát huy vai trò của các đồng chí đảng viên, giáo viên. Thực hiện

nghiêm túc các buổi sinh hoạt chi bộ thường kỳ và sinh hoạt chuyên đề; xây

dựng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục trong nhà trường có bản lĩnh

chính trị kiên định, đạo đức nghề nghiệp trong sáng, chuyên môn nghiệp vụ

vững vàng, thực sự là tấm gương cho học sinh noi theo; xây dựng môi trường

giáo dục đoàn kết, dân chủ, minh bạch, tận tâm cống hiến vì danh dự cá nhân và

nhà giáo.

 - Chủ động phối hợp với các cơ quan chuyên ngành tổ chức tuyền truyền,

phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy, kĩ

năng thoát hiểm, phòng chống xâm hại, phòng chống đuối nước…; thực hiện

nghiêm túc kế hoạch tuyên truyền giáo dục pháp luật của các cấp; cập nhật bản

tin pháp luật của thành phố để triển khai tới giáo viên, phụ huynh và trẻ.

- Phát động và triển khai các phong trào, các cuộc thi đua đặc biệt nhà

trường đăng ký và xây dựng một công trình chào mừng kỷ niệm 65 năm ngày

Bác Hồ lên thăm Lào Cai; tạo môi trường, động lực cho cán bộ quản lý, giáo

3

viên, nhân viên tích cực làm việc; xây dựng văn hóa “lòng biết ơn và nói lời xin

lỗi” đến toàn thể đội ngũ.

2. Tăng cường triển khai xây dựng văn hóa học đường, hướng tới

mục tiêu xây dựng trường học hạnh phúc

 - Đẩy mạnh triển khai, thực hiện Chỉ thị số 08 /CT-TTg ngày 01/6/2022

của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường triển khai công tác xây dựng văn hóa

học đường; Công văn số 2198/SGD&ĐT-GDĐH&GDTX ngày 20/12/2019 của

Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lào Cai về triển khai Bộ Quy tắc ứng xử trong cơ

sở giáo dục (theo Thông tư số 06/2019/TT-BGDĐT ngày 12/4/2019), xây dựng

trường học đạt tiêu chuẩn xanh, sạch, đẹp, an toàn, lành mạnh, thân thiện, bình

đẳng, hạnh phúc.

- Chú trọng giáo dục CBGVNV thực hiện nếp sống văn hóa, trọng tâm là

văn hóa giao thông, văn hóa giao tiếp, ứng xử; văn hóa vệ sinh môi trường; văn

hóa tiết kiệm, văn hóa ứng xử trên môi trường mạng...

- Triển khai xây dựng Trường học hạnh phúc theo các tiêu chí ban hành

kèm theo Quyết định số 1604/QĐ-SGD&ĐT ngày 22/11/2021 của Giám đốc Sở

Giáo dục và Đào tạo (gồm 03 tiêu chuẩn, 19 tiêu chí).

4. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp nhà trường gia đình và xã hội

 - Chủ động, tăng cường phối hợp với gia đình học sinh, chính quyền, các

tổ chức, đoàn thể ở địa phương trong việc quản lý, giáo dục, chăm sóc, bảo vệ,

tạo môi trường giáo dục lành mạnh cho CBGVNV và trẻ, tạo điều kiện cho

CBGVNV tham gia tích cực vào việc xây dựng đời sống văn hóa ở nơi cư trú,

các hoạt động xã hội.

- Tuyên truyền, vận động cha mẹ trẻ kí cam kết phối hợp với nhà trường

quản lý trẻ, tuân thủ các quy định của pháp luật, nội quy của nhà trường, tạo

điều kiện tốt nhất cho trẻ học tập, vui chơi.

5. Đẩy mạnh tuyên truyền giáo dục pháp luật, phòng, chống  tội

phạm, tệ nạn xã hội

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục và thực hiện pháp luật cho

CBGVNV theo kế hoạch của UBND tỉnh; hướng dẫn của ngành giáo dục và

chính quyền địa phương.

- Đẩy mạnh giáo dục An toàn giao thông vì mục tiêu "An toàn giao thông

- Hạnh phúc của trẻ thơ"; chú trọng đảm bảo an toàn giao thông cho trẻ khu vực

cổng trường học, kỹ năng tham gia giao thông an toàn, thực hiện văn hóa giao

thông và tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng an toàn giao thông”. Tiếp tục

triển khai kế hoạch phòng chống tội phạm, ma túy, mại dâm, mua bán người...

Chủ động phối hợp với lực lượng chức năng có giải pháp phù hợp để ngăn ngừa

tội phạm, tệ nạn xã hội xâm nhập vào trường học, đặc biệt là các trường thuộc

4

địa bàn phức tạp, biên giới, vùng sâu, vùng xa, các trường có học sinh ở nội trú,

bán trú; xử lý nghiêm, kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật, nội quy, quy định

của các tập thể, cá nhân. Triển khai chương trình “Tôi yêu Việt Nam”.

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

- Xây dựng kế hoạch, cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của kế

hoạch này để chỉ đạo, triển khai thực hiện có hiệu quả tại nhà trường.

- Triển khai, quán triệt sâu rộng các nhiệm vụ về tư tưởng chính trị, đạo

đức lối sống...đến 100% CBGVNV nhà trường.

2. Giáo viên các lớp, nhân viên

Căn cứ Kế hoạch của nhà trường, tình hình thực tế tại nhóm lớp thực hiện

nghiêm túc các quy định của nhà trường đồng thời tăng cường công tác tuyên

truyền đến toàn thể Nhân dân, phụ huynh cùng thực hiện.

Trên đây là kế hoạch thực hiện nhiệm vụ Giáo dục chính trị tư tưởng năm

học 2023-2024 của trường MN Ánh Hồng. Yêu cầu toàn thể CB,GV,NV nhà

trường nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT;

- CBGVNV nhà trường;

- Lưu: NT.

HIỆU TRƯỞNG

An Bích Thủy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-27T15:31:57+0700
	Tỉnh Lào Cai
	An Bích Thủy<anbichthuy.mndh@elc.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-27T15:47:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRƯỜNG MẦM NON ÁNH HỒNG<mnanhhong@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-27T15:48:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRƯỜNG MẦM NON ÁNH HỒNG<mnanhhong@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!